ATA  Nº  1856

Aos 23 dias do mês de dezembro de 2021, às 18h30, na Sala de Sessões,

reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Extraordinária, e

presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz iniciou os trabalhos e

na presença dos demais vereadores: Adiles Meyer, Alessandra Brod, Maria

Helena Matte, Marcelo Luiz Schneider, José Elton Lorscheiter, Paulo Heck,

Vanderlei Majolo, Rodrigo Kreutz, Paulo Backes e  Roque Haas. A ata da

Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.  Foi lido o ofício 215/2021 do

Executivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a

seguinte matéria: Projeto de Lei nº 085, de 29 de novembro de 2021, institui

o Programa de Subsídio de Horas Máquinas para melhorias nas propriedades

Rurais, e dá outras providências;  Projeto de Lei nº 086, de 29 de novembro

de 2021, autoriza o Poder Executivo a realizar a concessão de incentivo,

através do custeio de subsídio do bônus produção, e dá outras providências

com Emenda Legislativa que foi aprovada mediante 6 votos favoráveis e 5

votos contrários; Projeto de Lei nº 097, de 10 de dezembro de 2021, autoriza

o Poder Executivo a conceder incentivo a LUCILA MARIA PETRY, nos termos

da Lei Municipal nº 3.017, de 09 de dezembro de 2011 e da Lei Municipal nº

2.760, de 06 de agosto de 2009; Projeto de Lei nº 098, de 13 de dezembro

de 2021, institui a Declaração Municipal de Direitos de Liberdade Econômica,

estabelece normas e procedimentos para atos públicos de liberdade de

atividades econômicas e dá outras providências;  Projeto de Lei nº 099, de

13 de dezembro de 2021, fixa o Valor Padrão de Referência (VPR), que

estabelece os proventos dos servidores ativos e inativos, indica recursos;

Projeto de Lei nº 100, de 13 de dezembro de 2021, altera o valor do vale-

alimentação, instituído pela Lei Municipal nº 3.430, de 08/10/2015, com

redação dada pela Lei Municipal nº 3.729, de 21/12/2018; Projeto de Lei nº

101, de 13 de dezembro de 2021, autoriza o Poder Executivo a Permitir o Uso

da área de terras matriculada sob n° 22.506 à ASSOCIAÇÃO CURÊ, e dá

outras providências. Enquanto o Projeto de Lei nº 087, de 29 de novembro

de 2021, altera dispositivos da Lei nº 3.902, de 18 de fevereiro de 2021 foi

rejeitado com 6 votos contrários e 5 votos favoráveis. O Projeto de Lei n°

005/2021 do Legislativo obteve pedido de vistas pelo vereador José Elton

Lorscheister. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão.

Arroio do Meio, 15 de dezembro de 2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

                                       Marcio André Cazotti
              Secretário Legislativo